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Boðskapur konungs 
til 

alpingis. 

Christian hinn Níundi, af guds nåd Danmerkur konungur, 
"Vinda -og Gauta, -hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi. Stórmæri, Þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Vora konunglegu kveðju. 

þau tíðindi hafa orðið, sem alþingi mun þykja harmafregn, að Hennar hátign, 
ekkjudrottning Carólína Analía og Hennar Konunglega tign. erfðaprinzessa  Carólína 
eru látnar. 

Vjer kunnum alþingi hjartanlegar þakkir fyrir ávörp þan, sem Oss hafa send 
verið frá báðum deildum þess, og fyrir þær heilla óskir, sem eru þar fram bornar Oss 
og Vorri Konunglegu ætt til handa, eins og vjer af einlægum hug kunnum að meta þann 
vott hollustu og trausts, sem ávörp þessi bera með sjer, og þá viðurkenningu, sem alþingi 
hefir sýnt viðleitni Vorri til þess að efla hag Íslands. 

þá er hið löggefandi alþingi kom saman í fyrsta skipti, ljetum Vjer í ljósi þá 
öruggu von, að hin frjálsa stjórnarskipun, sem Ísland hefir hlotið, mundi verða hagnýtt 
af fulltrúum þess til að efla framfarir og vellíðan landsins, sem Vjer höfðum fyrir augum. 
þessi von hefir. rætzt á gleðilegan hátt, þar sem það hefir tekizt fyrir happasælan sam- 
verknað milli stjórnarinnar og alþingis, eins og milli beggja deilda þess innbyrðis, á því 
fyrsta 6 ára tímabili, sem liðið er frá því að alþingi tók til löggjafar-starfa, að koma 
fram mörgum mikilvarðandi lögum. og ráðstöfunum, og með því að koma til leiðar 
þýðingarmiklum endurbótum á umboðsstjórn landsins og skattamálum, á samgöngum og Ál. 

Kostnaður sá, sem þetta og aðrar ráðstafanir, til þess að efla framfarir landsins, 
hafa haft í för með sjer fyrir fjárhag þess, hefir hingað til orðið goldinn af hinum 
venjulegu. tekjum án þess örðugt hafi veitt. En eptirleiðis hlýtur að koma skarð í 
tekjurnar, sem mikið munar um, sjer í lagi vegna þess að lestagjaldið var af numið, og 
einnig fyrir þá sök, að orðið hefir að verja nokkrum hluta af fje viðlagasjóðsins til kostn- 
aðarins við byggingu á alþingishúsinu, en stjórnin hefir þó eigi fundið sjer skylt af 
þessum ástæðum að koma fram með uppástungur um nýjar skattaálögur, ámeðan reynslan 
eigi hefir sýnt, að óumflýjanleg nauðsyn sje á þeim. 

Ósk sú, sem alþingi opt hefir hreyft og aptur ítrekað við þetta tækifæri, að 
fje landsins yrði ávaxtað í landinu sjálfu, hefir af stjórninni verið tekin svo ítarlega til greina, 
sem. unnt var eptir því, sem ástatt hefir verið hingað til, þar sem gjörvöllu því fje, 
sem fyrir hendi var í viðlagasjóðnum, hefir smá saman verið varið til þess að veita lán, 
sumpart sveitarfjelögum og stofnunum, sumpart einstökum mönnum gegn veði í fasteignum. 
Menn verða samt sem áður að viðurkenna, að það sje miður rjett, að verja fje viðlaga- 
sjóðsins sjer Í lagi á þann hátt, sem síðast var getið, og verður því að álíta það æskilegt, 
að gjörð verði breyting á þessu. . þá er tekið var undir yfirvegun, hvernig þessu málefni 
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Allerbøjejte Buðifab 
til 

Althinget. 

Chriftian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmarf, - de 
Benderð og Gotherð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, Lanenborg 

gs og Oldenborg, 

Vor Kongelige Hilfen. 

Altbinget vil med Deltagelfe modtage Budffabet om 8. Majeft. Enfedronning 
Garoline Amalies og HS. Kgl. Højhed. Arveprinfesfe Carolines dødelige Afgang. 

Bi bringe Altbinget Bor. hjertelige Taf. for be fra begge. dets Afdelinger DE til- 
fendte Adregfer og for de deri udtalte gode Dnffer for Da og Vort Kongelige Hus, ligefjom 
Bi paaffjonne oprigtig de Ytringer af Hengivenhed. og Tillid, fom biðje Henvendelfer inde- 
holde, og ben Anerfjendelfe, fom ltbinget har ydet Vore. Beftræbeljer for at fremme 
Islands Bel. . . 

Dengang bet Ivvgivende Althing førfte Gang traadte fammen, udtalte Vi det tillids- 
fulde Haab, at den, fri Forfatning, fom er bleven Island til Del, vilde "af dets Mepræfjen= 
tation blive benyttet til at fremme vet af DR tilfigtebe Djemeb, Landets Udvikling og 
Belvære. - Disje Forventninger ere blevne opfyldte paa en glædelig Maade, idet bet. ved en 
heldig Gamvirfen mellem Regjeringen og Mltbinget, jaavel. fom mellem. dettes 2de Afdelinger 
indbyrdes, er Iyffebeð, i ben forløbne førfte Gaarige Periode af Althingets lovgivende Bif: 
fomhed at gjennemfore en Ræfte vigtige. Love og Foranftaltninger, hvorved betydningsfulde 
Reformer. ere blevne indførte í Landets Hðminiftration og Sfattevæfen, í Kommunifátiona- 
forholdene m. m. 

De Krav, fom herved og ved andre til Landets" Dyfomft figtende Foranftaltninger 
ere - blevne ftillebe. til dets Finanfer, have hidtil uden BVanffelighed funnet afholdes af be 
orbinære Indtægter, Der vil imidlertid: í disje for Fremtiden finde en følelig Nedgang Sted, 
i Særdeleshed fom Felge af Læfteafgiftens Dphævelie, og tillige fordi en Del af Refervefondens 
Midlér bar maattet anvendes til Afholdelfen af Udgifterne ved Althingsbygningeng Opførelje, 
men Regjeringen har dog iffe frøet paa Grund heraf at burde fremfomme med Forflag. til 
nye Sfattepaalæg, faalænge Erfaringen iffe. har godtajort deres uundgaaelige Nødvendighed. 

Det af Ultbinget ofte udtalte, og atter ved nærværende Lejtighed gjentagne SDnffe 
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om, at Landsfasfens. Midler maatte gjøres frugtbringende i Landet felv, er af Megjeringen ” 
"blevet imødefommet í et faa ftort Omfang, fom bet efter de hidtilværende Forhold har været 
muligt, idet den hele disponible Del af Rejervefonden efterhaanden. er bleven anvendt. til 
Udlaan belg til Kommuner og Gtiftelfer, dels til Private imod Pant. i fafte Ejendomme. 
Det maa imidlertid erfjendes, at navnlig ben fibftnævnte Maade at anbringe Refervefondens 
Midler paa er mindre principmæsfig, og en Forandring beri man derfor - anjeð før onffelig. 
Ved at tage under Dvervejelfe, hvorledes dette Forhold maatte funne ordnes Paa en faavel 
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for Landsfasfen fom for be. paagjældende Laantagere henfigtömæsfig Maade, er Regeringen Nr. 4. 

fommen til den Anftuelje, at dette Formaal bedft vil funne fremmes i Forbindelje med en RE 

paatænft Ordning af Kreditforholdene í Idland í det Hele. Gt hertil figtende Lovforflag vil 

derfor nu blive Althinget forelagt. ; 

Foruden dette Lovforflag, der turde være af jærlig Betydning for Landets materielle 

”Udvifling, . og om Bi berfor anbefale til Mlthingetð færlige Dpmærfjumbeð, vil ber blive 

forelagt Ebinget. dels. flere nye Lovforflag,.. dels. bet: Altbinget allerede befjenbte Forflag til 

Reform í Qandbolovgivningen, hvis Behandling: iffe „blev tilendebragt í Althingetð fidfte 

Samling. 
bet Ulthinget; mu atter gjenoptager fin Virffomhjed; efter: at nye Balg ser foregaaede, 

og efterat der er blevet rejft en, færlig Bygning. for Altbinget, nære Vi bet Haab og inber- 

lige SDuffe, at dets Gjerning maa blive til Lyffe og Belfignelie for Landet, og forblive Bort 
tro. Althing i Kongelig Naade bevaagen: ; 

Efrevet paa Amalienborg, den 25de Maí 1881. 

Under. Bor Gongelige SDaand, og Eegl: 

Christian R. 

(L. 8.) 

J. Nellemann. 
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